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Önsöz

Varlık nedir sorusu, felsefe tarihinin en eski ve en yakıcı soru-
larından biridir. Buna karşın, “Varlık ne değildir?” ya da “Va-
rolmayan nedir?” sorusu son yüzyıla kadar büyük ölçüde ihmal 
edilmiştir. Bu kitapta, yüzyıllar boyu ihmal edildiğini düşündü-
ğüm bu sorulara cevaplar aramaya çalıştım. Aradığım cevapları 
hazır bir şekilde bulamadığım için “Varlık nedir?” sorusuna ve-
rilen cevaplar üzerinden “Varlık ne değildir”in yani varolma-
yanın ne olarak düşünüldüğünü anlamaya çalıştım. Varolanla 
varolmayan ayrımının hep düşünülürlerle duyulurların karşıtlı-
ğında ortaya çıktığını ve bu karşıtlıkta izdüşümsel olmayan, dilin 
ve mantığın ardına saklanarak, kolayca kendini teslim etmeyen 
bir şeyler olmasında arandığını gördüm. “Varlık nedir”in ceva-
bını ya düşünülürlerde ya da duyulurlarda konum alarak veren-
ler, varolmayanın karşı konumda olduğunu düşünmüş ve bunu 
çoklukla dil ve mantık üzerinden açıklamaya çalışmıştır. Kendi 
ayaklarının yere bastığı mecra hep -ister duyusal ister düşünsel- 
varolanlar olduğu için, kurduğu ve ardına saklandığı dil ve man-
tık da varoluşsal bir yapıya bürünmüştür. Yani dilin ve mantığın, 
ontolojik bağlanma gerektirecek şekilde varoluşa sahip olanlara 
yönelik dizayn edildiği görülmektedir.
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kavramların mümkün olduğu kadarına Türkçe karşılıklar üretmeye 
çalıştık. Ancak Türkçeleştirerek kullandığım pek çok kavramın be-
nim için dahi rahatsız edici düzeyde olduklarını itiraf etmem ge-
rek. Bunun sebeplerinden birinin kavram üretmedeki yeteneksiz-
liğim olduğunu kabul edebilirim. Bir diğeri ise, bu kavramların bir 
kısmı ait oldukları orijinal dilde de yeni türetilen ve o dilde de ku-
lağa hoş gelmeyen kavramlar olmasıdır. Bu kavramları Türkçeleş-
tirdiğimizde aynı nahoşluk ister istemez yansımaktadır. Yine de 
Türkçeleştirilerek kullanılan tüm kavramlar için daha iyi önerilere 
her zaman açık ve muhtaç olduğumu belirtmek isterim. Kitap bo-
yunca Türkçeleştirerek kullandığımız kavramlar için kitabın so-
nunda bir sözlük yer almaktadır.

Okuyucunun dikkatini çekmek istediğim ikinci husus, felsefe 
tarihinin varolmayan olarak anılabilecek en meşhur örneklerinin 
bugün artık tarihteki kadar varolmayan olmadığı düşüncesidir. Ma-
tematik, mantık ve bilimdeki gelişmeler bunun en büyük sağlayı-
cısıdır. Varolmayanlara dil ve mantıkta ve dolayısıyla felsefede, alan 
açmış olmak; yeni metafizik, ontoloji ve epistemolojiler üretmeyi 
de zorunlu kılmaktadır. Kendilerinden bir model içinde anlamlı 
bir şekilde bahsetmenin mümkün olduğu varolmayanların, onto-
lojik olarak varolanlar alanına mı çekileceği yoksa tıpkı varolanlar 
gibi varolmayanların da yeni bir kategori olarak mı ekleneceği, üze-
rinde daha çok düşünülmesi ve tartışılması gereken bir husustur. 
Ancak hangisi olursa olsun, metafiziksel, ontolojik ve epistemolo-
jik dönüşümlerin gerçekleştirilmesi gerekmektedir. Eski anlayışlar 
yeterli değildir. Metafizik, felsefenin dışına itilebilecek bir alan de-
ğildir. Çağın ruhu, bilimin de eşlik etmesiyle filozofları kimi zaman 
metafiziği elemeye sevk edecek şekilde çıkmaza soksa da, ardın-
dan yaşanan, üstelik tam da metafiziği dışarıda bırakmak için üre-
tilen süreçlerin kendisi yeni metafizikler ve hatta eskisinden daha 

10

| Varolmayan Nesneler Semantiği |

Söz konusu bu süreci, açıkça varolmayanlardan bahseden, va-
rolmayanın varolana karşı konumunu/durumunu dile getiren isim-
ler üzerinden kronolojik bir şekilde incelemeye çalıştım. Parmenides’ten 
başlayarak, Antik Yunan felsefesinin otoriteleri, metafizikle mate-
matiğin ilişkiselliğini açık kılmış olan İslam felsefesinin temel bazı 
isimleri, konunun çağdaş tartışmalarına temel kavramları miras bı-
rakan olması bakımından Kant, varolmayandan meşru bir şekilde 
bahsetmeyi olanaklı kılacak matematiksel diğer gelişmeler için 
Cantor, nesneyi zihnin yöneldiği şey olarak yeniden gündeme alan 
Meinong ve nihayet dilsel ve mantıksal olarak varolmayanların 
mekânını kuran modal mantık (Kripke, C.I. Lewis vd.) üzerinden 
günümüze kadar anlatılmaya çalışılmıştır.

Sunulan tarihsel sürecin ardından, nereden nereye gelindiğini 
ve gelinen süreçte değişen anlayış, bilim, matematik ve mantığın 
katkılarıyla ne kadar yol alındığını ve bu kadar açılımdan sonra el-
deki mevcut metafizik, ontoloji ve epistemolojinin ihtiyaca (hala) 
cevap verip veremediğine dair eleştirel bir yorum vermeye çalıştım.

Bu çalışmayı sunarken iki hususu özellikle öne çıkarma ihti-
yacı hissediyorum. İlk olarak, tüm çalışma boyunca, güncel felsefe 
ve mantık tartışmalarını kendi anlayışımızın bir parçası kılmanın 
önünde en büyük engellerden birinin hala bir felsefe dili oluşturu-
lamamış olduğu düşüncesinden kendimi alamadım. Felsefenin en 
kadim ve en temel tartışması varlık tartışması iken, varlığın farklı 
anlamlarını karşılayacak Türkçe kelimeler üretilememiş olmasının 
kendi dilimizde felsefe üretmenin önünde ciddi bir engel olduğu 
kanaatini taşıyorum. Temel kavramlardan başlamak ve “dil birliği 
sağlayacak şekilde” acilen karşılıklar üretmeye ihtiyaç vardır. Bu 
elbette felsefenin bütünü için genel bir temennidir. Bu çalışma öze-
linde, “varlık”ın farklı kavramları başta olmak üzere, Türkçe kar-
şılığı olmayan pek çok eski ve yeni kavramla karşı karşıyayız. Bu 
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Sözlük

Anlam: Sense, sinn

Bakışımlı: Symmetric

Boş-olarak doğru: Vacuously true

çatı: Frame

Daraltıcı: Deflationists

Demet kuramı: Bundle theory

Denklik tezi: Parity thesis

edimsel: Actual

edimselci/fiilici: Actualist

eksik belirlenmiş (tam belirlen-
memiş): Indeterment

eşdeğerlik bağıntısı: Equivalence 
relation

Geçişli: Transitive

Genişletici: Enflationists

Gerçek: Real

Gönderge: Reference, bedeutung

Hepçi-hepçilik: Allist-allism

içlemsel: Intensional

Kaplamsal: Extensional

Karşıt olgusal: Counterfactual

Katı adlandırıcı: Rigid designator

meinongculuk: Meinongianism

mümkün: Possible

mütekabiliyet: Correspondence

Ne-ise-ne: Objective

Saf bağlamsal: Indexical

Olanaklılıkçı/mümküncü: Possi-
bilist

Olduğu gibi olmak (şöyle-şöyle 
olmak, belirli niteliklere sahip 
olmak): Sosein

Olumsuz varoluşsal: negative Ex-
istential

Seri: Serial

Sıkı içerme: Strict implication

Tam belirlenmiş: Fully determent

Taşıyıcı: Subsist/ent (varlıksal nite-
liklerin taşıyıcısı)

Varolan: Exist-existent

Varolmayan: Non-existent

Varlık: Being

Varlıksız: Nonbeing, beingless

Yansımalı: Reflexive

Yokçu-yokçuluk: Noneist-noneism

Yönelimsel: Intensional

Zorunlulaştırma yasası: Necessi-
tation rule
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baskın metafizikler üretmektedir. Yeni oluşturulacak felsefelerin 
ve bunların eleştirilerinin daha yoğun bir şekilde ilerleyen süreçte 
çalışılmasına ihtiyaç vardır.

Son söz olarak, aynı sorular etrafındaki sorgulamalarımın 
peşinden gittiğim yılları bir kenara bırakırsam, bu kitap, altı se-
nelik bir emeğin ürünü olan doktora tezimin gözden geçirilmiş 
ve fiziki hatalarının giderilmiş halidir. Tüm bu süreç boyunca, bu 
eserin ortaya çıkmasında en çok emeği geçen kimse olan çok kıy-
metli hocam Prof. Dr. Ahmet Ayhan Çitil’e ne kadar teşekkür 
etsem azdır. Emeği ve desteği çok büyük olan diğer hocam Prof. 
Dr. Yücel Yüksel’e sonsuz minnettarım. Desteklerini anmadan 
geçemeyeceğim hocalarım Prof. Dr. Hamit Er ve Dr. Öğr. Üyesi 
Sümeyye Parıldar’a müteşekkirim. Buhran dönemlerimde hep 
yanımda olan fahri kardeşlerim Latife ve Serdar Gümrah’a, sona 
yaklaşırken olanca huysuzluğuma maruz kalsa da nezaketle kar-
şılayarak sevecenliğini ve desteğini hiç eksik etmeyen sevgili ar-
kadaşım Bilge Üstüner’e, kitaptaki matematikle ilgili kısımlarda 
ne zaman ihtiyaç duysam yardımını esirgemeyen değerli mate-
matikçi arkadaşım Beyhan Şener Öztürk’e, süreç boyunca hep 
yanımda olan arkaşdaşlarım Nurgül Bulut, Çağrı Taşgetiren ve 
İsmail Ekinci’ye ve elbette bu kitabın baskıya hazırlanmasında 
emeği geçen arkadaşım, kıymetli editörümüz Nuh Muaz Kapan’a 
teşekkürlerimi sunmayı borç bilirim. Ayrıca tüm yazma sürecinde 
herkesten daha çok benimle birlikte olan, sevincime, üzüntüme 
tüm ruh hallerime herkesten daha fazla maruz kalan minnoşla-
rım Bıcır, Pıtır ve süreç içinde bize dâhil olmasından ötürü çalış-
manın konusuyla müsemma olan Nothing’i, her ne kadar kimi-
lerince eleştirileceğimi ve anlaşılmayacağını bilsem de, 
hayvanların birer meta olarak görülmekten çıkacağı bir dünya-
nın ümidiyle burada anarak ölümsüzleştirmek istiyorum.
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